应付账款  4,757,870,100.68  -  -  4,757,870,100.68
应付利息  15,152,064.02  -  -  15,152,064.02
应付股利  174,708,461.53  -  -  174,708,461.53
其他应付款  447,058,657.55  -  -  447,058,657.55
一年内到期的
   非流动负债  70,714,217.39  -  -  70,714,217.39
其他流动负债  2,146,547,637.13  -  -  2,146,547,637.13
长期借款  -  1,970,500,000.00  -  1,970,500,000.00
应付债券  -  793,423,998.67  -  793,423,998.67
长期应付款  -  9,049.67  -  9,049.67

  9,706,714,108.13  2,763,933,048.34  -  12,470,647,156.47

中国西电电气股份有限公司

财务报表附注(续)

2010年6月30日

人民币元

155

十、 其他重要事项(续)

8、 金融工具及其风险(续)

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的

风险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的

风险。本集团不存在以浮动利率计息的长期负债，因此本集团未面临因市场利率变

动所引致的风险。

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

风险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团

记账本位币的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币

进行的销售或采购所致。

本集团的政策是将套期衍生工具的期限与被套期项目的期限协商配对，从而使套期

最为有效。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元及欧元汇率

发生合理、可能的变动时，将对利润总额产生的影响。

中国西电电气股份有限公司

财务报表附注(续)

2010年6月30日

人民币元

156

十、 其他重要事项(续)

8、 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

外汇风险(续)

 美元汇率 利润总额 股东权益
 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

2010年1-6月

 人民币对美元贬值 +5% 1,224,466.13 -
 人民币对美元升值 -5%  (1,224,466.13) -

2009年1-6月

 人民币对美元贬值 +5% 10,423,247.53 -
 人民币对美元升值 -5% (10,423,247.53) -

 欧元汇率 利润总额 股东权益
 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

2010年1-6月

 人民币对欧元贬值 +5% 16,792,574.29 -
 人民币对欧元升值 -5% (16,792,574.29) -

2009年1-6月

 人民币对欧元贬值 +5% 14,403,054.95 -
 人民币对欧元升值 -5% (14,403,054.95) -

*不包括留存收益。

中国西电电气股份有限公司

财务报表附注(续)

2010年6月30日

人民币元

157

十、 其他重要事项(续)

8、 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价

值的变化而降低的风险。于2010年6月30日，本集团暴露于因归类为交易性权益工

具投资(附注五、2)的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集

团持有的上市权益工具投资在上海、深圳上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以

及年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

 2010 2010年1-6月 2009 2009年1-6月
 6月30日 最高/最低 6月30日 最高/最低

上海—A股指数 2,398 3,307/2,382 2,959 2,997/1,844

深圳—A股指数 10,132 14,796/10,077 11,567 11,673/6,514

下表说明了，在所有其他变量保持不变，且不考虑任何税务影响的情况下，本集团

的利润总额和股东权益对权益工具投资的公允价值的每10%的变动(以资产负债表